
ICS编号

CCS编号

团 体 标 准
T/CHES XXX—20XX

水利水电工程施工节水及废污水

资源化利用导则
Directives for water conservation and waste water resource

utilization of water resources and hydropower projects

（征求意见稿）

20XX-XX-XX发布 20XX-XX-XX实施

中国水利学会 发 布



目 录

1 范 围......................................................................................................................... 1
[...]
e）现场机具、设备、车辆冲洗、喷洒路面、绿化浇灌等用水，优先采用非传统水源。

5.2.4 当有多种水源可供选择，且用户分布较散时，宜就近取水，采取多水源供水方式。

5.2.5 当同一系统的用户高程（或要求的净扬程）相差较大或水泵总扬程较大时，应从技术

（避免管道起点压力太大）和经济（避免采用耐高压管材及降低运行费）角度考虑，宜采用

分区（串联或并联）供水系统。

5.2.6 在供水困难的地区（如距水源较远、扬程较高）或废污水排放对附近水域和环境有不

良影响，而用户本身对水质要求不高时，可考虑采用循环管路系统（如冷却水循环，洗砂石

料水循环等）重复利用废水或采用循序系统，接力使用水。



T/CHES XXX—/CHE

5

5.3 节水施工工艺

5.3.1 施工中应采用先进的节水施工工艺，采用节水环保生产工艺替代高耗水生产工艺，提

高用水效率。

5.3.2 砂石加工系统施工工艺应根据砂石加工厂址、水源特点、施工现场特点、砂石骨料要

求、环保要求等综合考虑，在满足各类成品砂石生产能力及品质要求的条件下，进行施工加

工工艺设计。

a）大型、特大型砂石加工系统粗骨料宜采用湿法加工工艺，细骨料可采用干法与湿法

相结合或干法的加工工艺。若采用干法加工工艺，应有解决粗骨料裹粉、细骨料石粉控制与

细度模数调整、加工粉尘污染及雨季生产等问题的技术措施。

b）对于砂石骨料加工系统冲洗，可通过调整冲洗压力、冲洗时间、冲洗角度以及铺设

厚度、振动频率等砂石骨料冲洗工艺参数，提高砂石骨料的冲洗效能，减少砂石冲洗用水量。

c）砂石加工系统生产废水应处理达标后回用于系统生产，减少砂石加工系统新鲜水取

水量，无法进行回用的，应进行其他综合利用。

5.3.3 混凝土拌和系统生产应采取有效的节水措施，可采用新型添加剂、严格混凝土配比制

度等措施。当采用洒水或喷雾养护混凝土时，养护用水优先选择处理后的基坑水或雨水。

5.3.4 机械汽车冲洗宜用高压水设备，冲洗用水均采用施工循环废水，建立循环用水装置。

5.3.5 应结合地质条件对洞室涌水进行封堵，减少洞室涌水量。应采用先进的施工工艺进行

洞室施工，减少洞室生产废水产生量和洞室地下涌水量。

5.3.6 对于灌浆废水，可采用智慧灌浆系统等优化灌浆工艺，从源头上减少灌浆废水排放量。

5.3.7 对于其他生产废水，充分利用工程所处的地理环境条件，采用循环用水、废污水再生

利用等工艺，加强工程所在地节水和水循环利用设施建设，建立水资源再利用的收集处理系

统。

5.4 施工节水管理

5.4.1 水利水电工程施工现场平面布置图设计时，应综合考虑用水、排水、废污水处理等因

素，加强对废污水处理回用、非常规用水利用的布局，编制水利水电工程施工期节水工作实

施方案。

5.4.2 依据国家及地区施工用水定额，提出主体工程施工、砂石骨料加工系统、混凝土拌和

系统、施工生活用水等确定用水定额指标，应分别计量管理。

5.4.3 应加强取用水计量，依据 SL303，对水利水电工程施工现场生产区、生活区、办公区

等安装单独计量表，实施分开计量，建立用水节水统计台帐。

5.4.4 大型工程的不同单项工程、不同标段、不同分包生活区，应分别计量用水量。在签订



T/CHES XXX—/CHE

6

不同标段分包或劳务合同时，将节水定额指标纳入合同条款，进行计量考核。

5.4.5 施工现场供水管网应根据用水量设计布置，采取有效措施减少管网和用水器具的漏损。

5.4.6 施工现场办公区、生活区的生活用水应采用节水系统和节水器具。项目临时用水应使

用节水型产品，安装计量装置，采取针对性的节水措施。

6 施工废污水处理及资源化利用技术要求

6.1 一般规定

6.1.1 废污水水质特性参数应优先进行试验测定，不具备实测条件时可通过类比法确定，应

说明类比对象和类比合理性。

6.1.2 水利水电工程施工废污水优先处理达到相应标准后回用。

6.1.3 若废污水产生量大于回用水量，则多余废污水处理标准需满足 GB 8978中相应的排

放标准。

6.1.4 废污水应通过排水沟或废污水管网进行集中收集后，进入废污水处理系统进行处理，

严禁随意排放。

6.1.5 水利水电工程施工期废污水处理工程应纳入施工组织设计统筹规划，在工程施工过程

中同步运行。

6.2 废污水特性

6.2.1 砂石料加工废水。主要污染物为悬浮物，浓度宜根据料源和加工工艺确定，一般在

20000mg/L～120000mg/L 之间。

6.2.2 混凝土拌和系统冲洗废水。一般呈碱性，悬浮物为主要污染物，浓度一般在 2000mg/L

左右。

6.2.3 隧洞及洞室排水。水利水电工程施工期产生的隧洞及洞室排水主要为地下施工过程中

的渗水和施工生产废水。隧洞及洞室排水中的污染物主要是悬浮物（300mg/L～9000mg/L）、

石油类（0.2mg/L~20mg/L）和炸药残余(0.4mg/L~8mg/L)，一般处理后进行回收利用或排放。

6.2.4 基坑排水。基坑排水包括坝基开挖和清基交面，钻探灌浆、混凝土施工层面冲洗等废

水，水中主要污染物为悬浮物（约为 1500mg/L ~2500mg/L）。

6.2.5 灌浆废水。工程灌浆钻孔、清孔、制浆、场地冲洗等过程均会产生废水，废水主要污

染物为 pH（9~12）和 SS（1000mg/L～8000mg/L）。

6.2.6 混凝土养护废水。混凝土仓面养护、冲毛等过程均会产生废水，主要污染物为 pH（9~12）

和 SS（200mg/L～2000mg/L）。

6.2.7 汽车冲洗及机械修配保养废水。主要污染物为石油类、COD和悬浮物，浓度一般分

别为 10mg/L～30mg/L、25mg/L～200mg/L、500mg/L～4000mg/L。

6.2.8 施工生活营地生活污水。主要污染物为 BOD5（150 mg/L～300 mg/L）、COD



T/CHES XXX—/CHE

7

（350mg/L～500 mg/L）、总氮（20mg/L～80mg/L）、总磷（3mg/L～8mg/L）、悬浮物（200mg/L～

300mg/L）、粪大肠菌群（1×103个/mL~3.4×106个/mL）等，浓度一般低于城市生活污水。

6.3 废污水处理标准和回用要求

6.3.1 应简述各类型废污水特征污染物指标与区域水功能区水质目标和流域规划重点污染

物总量控制要求的一致性。施工废污水经处理满足回用标准后进行回用，超出回用需求的部

分，需经处理达到 GB 8978中相应排放标准。废污水处理排放应符合工程区域受纳水体水

质目标要求。

6.3.2 各类废污水回用应满足下列要求：

a）砂石料加工系统废水：砂石加工废水回用应关注 SS 、Cl-等指标，保证砂石骨料性

能。宜优先开展水处理及回用试验，根据试验结果并结合现场施工要求确定水质处理标准，

如无条件开展试验，应满足 NB/T 10488中砂石加工系统用水水质要求；

b）混凝土拌和系统生产废水：废水处理后满足 SL303施工生产用水水质要求，作为施

工循环用水水源；混凝土系统冲洗废水水质较为稳定，通过处理后，基本可全部回用于混凝

土系统冲洗，无法利用的处理后达标排放；

c）生活污水：处理后满足 GB/T18920中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工基本控

制项目的限值，回用于施工期绿化和洒水降尘；

d）含油废水：经处理满足城市杂用水车辆冲洗用水标准后用于施工机械冲洗，或用于

场地洒水降尘；油渣（废油）作为危废，集中收集后委托具有资质的单位进行转运处理；

e）基坑排水：基坑排水包括初期排水和经常性排水，主要污染物为 SS，应处理后进行

综合利用，无法综合利用的沉淀后外排；

f）隧洞及洞室排水、灌浆废水一般经自然沉降或絮凝沉降后，回用于洒水降尘、混凝

土养护等。如废水量较大，则应处理满足 GB 8978中相应的标准。

6.3.3 当废污水处理后回用于多种途径时，按不同用途水质标准进行分类处理；当回用于多

种用途时而不具备条件分类处理时，应按最高水质标准确定处理标准。

6.4 废污水处理工艺

6.4.1 砂石加工系统废水可根据废水特性、场地条件、排放或回用要求，选择采用自然沉淀

法、絮凝沉淀法或者 DH高效处理法等工艺。如有合适的用地面积和用地条件，可采用大面

积自然沉淀池，通过自然沉淀、絮凝沉淀等方式处理；若有可利用的沟谷地形，可采用筑坝

修建大型沟谷型沉淀池的方式进行沉淀处理；若面积有限，可采用 DH高效等节约占地的处

理工艺。应采取相关工艺措施尽量减少絮凝剂的添加量。

6.4.2 混凝土拌和系统生产废水可采用中和沉淀法进行处理，废水经絮凝沉淀后，加酸进行

中和，处理后的清水回用于混凝土拌和系统的冲洗。沉淀池的污泥定期进行清掏，污泥量大

时转运至砂石加工系统废水处理系统的脱水车间通过压滤机压成泥饼，量少时可直接在场地



T/CHES XXX—/CHE

8

旁找场地晾晒，脱水后的污泥可用抓斗机抓取装运载斗车运输至渣场。

6.4.3 汽车冲洗及机修保养废水可采用成套油水分离器或隔油池处理。对于场地小，含油废

水处理量大，处理效果要求高时，宜采用油水分离装置。对于废水量较小时，宜采用隔油池

处理。

6.4.4 生活污水处理设计应优先考虑纳入市政污水管网系统，无市政污水管网系统覆盖地区

应建设污水处理站，并应符合下列要求：

a）对于施工营地较大的工程，需建设生活污水处理站，处理方法及工艺设备可依据处

理单位水量投资，用电量、占地面积、管理维护等指标进行选择。

b）污水处理量小于 1000m3/d的工程宜采用成套污水处理设备进行处理，并宜设置前置

化粪池进行预处理。

c）零星生活污水可采用化粪池进行处理，也可采用小型移动处理设备收集后就近运送

至已建污水处理厂进行处理。

6.4.5 基坑排水可采用向基坑集水区投加絮凝剂，静置沉淀后进行回用或外排，经沉淀后外

排应符合有关规定。

6.4.6 隧洞及洞室排水、灌浆废水可采用絮凝沉淀方式进行处理，处理后回用或达标排放。

6.4.7 污泥处理工艺有自然干化法和机械脱水。如有合适的用地面积和用地条件，可采用自

然干化法处理；若面积有限，可采用机械脱水，脱水后的污泥运往弃渣场进行填埋或者满足

相关要求后综合利用。

6.5 废污水资源化利用途径

6.5.1 施工期生产废水和生活污水经处理后，应优先回用于施工生产或其他途径，进行资源

化利用，不能回用的应处理后达标排放，废污水处理后不得用于饮用水。

6.5.2 施工期废污水回用应满足 6.3中要求，回用的途径主要包括：生产过程和末端用水途

径。具体可参考以下途径：

a）生产过程产生的砂石加工系统生产废水、混凝土拌和系统生产废水、修配系统废水

等经处理满足要求后，可回用于原系统。

b）末端用水途径产生的修配系统及车辆冲洗废水、施工营地和建设管理营地生活污水

经处理满足要求后，可回用于车辆冲洗、洒水降尘、生活区场地绿化、消防应急等。

7 施工废污水监测技术要求

7.1 一般规定

7.1.1 水利水电工程应对取水、用水、排水进行全过程水质、水量监测。

7.1.2 监测对象包括生产用水、生活用水、生产废水和生活污水。

7.1.3 对于规模较大、施工布置较为集中的水利水电工程，宜建立施工期环保智能化管控体



T/CHES XXX—/CHE

9

系。

7.2 监测点位

7.2.1 监测点位的选取应具有针对性、代表性和完整性。

7.2.2 监测点位布设应根据施工期受影响的主要环境要素及因子确定。

a）生产用水监测点位宜布设在生产用水水源点。

b ）生活用水监测点位宜布设在典型施工区生活饮用水取水口。

c）施工生产废污水监测点位宜布设在砂石加工系统、混凝土拌和系统、灌浆系统、修

配洗车系统、各施工营地等各类废污水处理设施的进水口和出水口。

7.3 监测技术要求

7.3.1 环境监测宜采用人工抽样监测与自动监测相结合的方式。

7.3.2 环境监测项目应依据主要污染物排放因子和相关环境监测技术要求确定。

a）生产用水应按照不同生产单元的水质要求进行监测，主要包括浑浊度、水温、有机

物含量、含油量、总含盐量、硫酸根离子含量、硫化氢、铁、硫酸钙、碳酸盐硬度、氯化物

含量、碱含量、pH值等，同时监测用水量。

b）生活用水监测项目应包括 GB3838中基本项目 24项和集中式生活饮用水地表水源地

补充项目 5项。监测时间和频次宜为施工期每月监测 1期。

c）施工生产废污水监测项目依据施工期废污水中污染物特征确定，其中，砂石料加工

废水宜监测 SS、废水流量；混凝土拌和系统废水宜监测 pH值、SS、废水流量；机械及车

辆修配系统废水宜监测石油类、SS、废水流量；隧洞及洞室排水宜监测 SS、废水流量。

d）生活污水宜监测 pH、SS、COD、BOD5、TP、TN、粪大肠菌群、废水流量。

以上监测内容，宜采用自动实时监测；若采用人工监测，每月应至少监测一次。

7.3.3 环境监测方法与技术要求，必须符合国家现行的有关环境监测技术规范和环境监测标

准分析方法。

7.3.4 对于废水排放量大于 100 吨/天的，可以安装水污染源在线监测系统，并开展水质和

流量在线自动监测。

7.3.5 施工废污水在线监测系统的安装、运行应满足 HJ353、HJ354、HJ355和 HJ356相关

技术要求。

7.3.6 施工废污水监测应同步做好现场记录：包括排污单位名称、气象条件、采样日期、采

样时间、现场测试仪器型号与编号、采样点位、生产工况、污水处理设施处理工艺、污水处

理设施运行情况、污水排放或资源化利用途径、污水排放量/流量、现场测试项目和监测方

法、水样感官指标的描述、采样项目、采样方式、样品编号、保存方法、采样人、复核人、

排污单位人员及其他需要说明的有关事项等。



T/CHES XXX—/CHE

10

7.4 环保智能化管控要求

7.4.1 环保智能化管控系统主要实现水量、水质自动监测、环境自动感知、中水自动回用、

全过程视频监控、数据无线传输以及数据分析、查询等功能。

7.4.2 环保智能化管控系统一般由水质、水量自动监测设备、数据传输网络、中控机、视频